
 
 
 
 

 

 
                                           ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
Deliberazione n. 6 del 20.5.2013 
 
OGGETTO:  Rendiconto generale della gestione  esercizio 2012 – approvazione 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 x  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 x  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,93 x  
Comune di Cantagallo Elisabetta Grassulini Assessore delegato 0,84 x  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82  x 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,64 x  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,67 x  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,62  x 
 
Allegati: Bilancio d’esercizio anno 2012 
               Schede finanziarie anno 2012 e relazione del Direttore SDS 
               Relazione di conformità del collegio sindacale  
 
 
 
 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  20.5.2013 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
 

• con LR Toscana n. 60 del 10 novembre 2008 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 
2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale)” sono andate a regime le Società 
della Salute; 

 
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LR Toscana di cui 
al punto precedente, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• nei nuovi atti è stata confermata la natura giuridica del consorzio pubblico senza scopo di 

lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia; 

 
• in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, dopo aver dato atto della sottoscrizione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 

• quando l’iter, per andare a regime, sembrava oramai concluso e, la Società della Salute Area 
pratese, si era data un anno di tempo, a decorrere dalla sottoscrizione del nuovo statuto e 
della nuova convenzione (vedi art. 6), per assumere la gestione diretta di tutti i servizi e di 
tutte le attività, sulla base di quanto previsto dalla DGRT n. 580 del 6.7.2009 e s.m.i, sono 
intervenute norme nazionali e criticità locali che hanno sconsigliato di procedere in tale 
direzione finchè non fossero intervenute linee guida regionali certe e definitive, ad oggi non 
pervenute, al contrario, da alcuni mesi, a livello regionale, ha avuto avvio una seria 
riflessione sul possibile superamento di queste nuove realtà; 

 
DATO ATTO che, in questo clima di incertezza, risulta quantomeno inopportuno procedere 
all’approvazione di un ns. nuovo regolamento di contabilità, pertanto, nell’elaborazione del bilancio 
si è fatto riferimento a quanto previsto dalla DGRT  n. 1265 del 28.12.2009 (Approvazione 
disposizioni varie in materia di contabilità delle Società della Salute) e dalla DGRT n. 243 
dell’11.4.2011 (Approvazione disposizioni operative per il funzionamento delle Società della salute 
in Toscana. Modifica alla DGRT n. 1265 del 28.12.2009), nonché all’art. 30 dello Statuto; 
 
CONSIDERATO l’organigramma numericamente modesto della SDS, fin dall’anno 2005, senza 
soluzione di continuità, è stato scelto di avvalersi del supporto professionale di un commercialista 
esterno, nella persona del Dott. Domenico Antonio Mazzone, dello studio Mazzone-Salvi-Ravone-
De Simone, per la tenuta della contabilità economica e la  predisposizione dei documenti contabili 
previsti dalle norme fiscali e civilistiche; 
 
VISTO: 
 
- lo schema del bilancio d’esercizio anno 2012 (redatto nei termini di cui agli artt. 2423, 2424, 
2425 e  2426 del codice civile), comprensivo dello Stato patrimoniale, del Conto economico e della 



nota integrativa, elaborato dal professionista sopra detto, sotto la diretta responsabilità del Direttore 
della SDS, il quale ne attesta la veridicità dei contenuti e la rispondenza alle scritture contabili; 
 
- il rendiconto finanziario al 31.12.2012 (Dimostrazione dell’avanzo di amministrazione, gestione 
stanziamenti di entrata anno 2012 e residui attivi anni precedenti, nonché gestione residui passivi 
anno 2011 e precedenti e gestione impegni di competenza dell’anno 2012),  che attraverso una serie 
di schede ha inteso dare una lettura integrata dei fatti contabili rappresentati nel bilancio d’esercizio; 
 
il tutto allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che: 
 
1.  il rendiconto economico della gestione al 31/12/2012 presenta un utile di esercizio di € 38.703= 
e un patrimonio netto di € 57.841= (importi arrotondati all’unità di euro),  
 
2. nello STATO PATRIMONIALE, alla voce ratei e risconti, come meglio descritto nella nota 
integrativa al bilancio, si ritrovano ricavi sospesi per € 100.000=, dovuti a risorse versate dagli Enti 
per affrontare  i costi della fase di avvio della gestione diretta dei servizi,  il cui accantonamento era 
risultato possibile anche grazie  all’erogazione, da parte della Regione Toscana, di contributi di 
“primo avvio”; 
 
3. essendo sempre più improbabile detto passaggio, una parte di questi ricavi, pari a  € 82.200,00=,  
già in fase di bilancio di previsione,  ne era stato previsto l’impiego per l’abbattimento delle quote 
di partecipazione al consorzio per l’esercizio 2013 (stabilendo quote inferiori a quelle che sarebbero 
state altrimenti necessarie per coprire i costi previsti); 
 
4. un ulteriore abbattimento delle quote di partecipazione al consorzio per l’esercizio 2013 è oggi 
realizzabile destinando a questo scopo l’utile d’esercizio così come quantificato al punto 1; 
 
5. le schede finanziarie allegate al bilancio d’esercizio 2012 forniscono i seguenti ulteriori elementi 
di valutazione : 
 

           -  fondo di cassa disponibile al 31/12/2012…………………… €       602.481,52 
                             Compreso risorse regionali N.A 
                        per €   112.096,48                 
                        Residui passivi al 31/12/2012   …………….……...…………   €  2.305.080,72 
                        Su fondi disponibili € 378.309,80 
                             Su fondi vincolati   € 1.926.770,92 
                        Residui attivi al 31/12/2012……… ………………….……      €   1.856.090,84 
                             Su  fondi disponibili € 72.030,25 
                            Su fondi vincolati    € 1.784.060,59 

                AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2012……      €     153.491,64 
 
CONSIDERATO che la redazione del bilancio economico risulta conforme alle risultanze 
contabili della Società della Salute e che sono state seguite le norme del codice civile in materia; 
 
VISTA la relazione di conformità redatta dal Collegio Sindacale di cui all’art. 16 dello Statuto; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore e la sua relazione al bilancio; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 



DELIBERA 
 
 
1) di approvare il bilancio d’esercizio anno 2012 (composto da Stato patrimoniale, Conto 

economico e nota integrativa) della Società della Salute Area pratese, nei termini di cui 
all’allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che lo 
stesso presenta un utile di esercizio di € 38.703= e un patrimonio netto di € 57.841= 
(importi arrotondati all’unità di euro), 

2) di dare atto che nello STATO PATRIMONIALE, alla voce ratei e risconti, come meglio è 
descritto nella nota integrativa al bilancio, si ritrovano ricavi sospesi per € 100.000=, risorse 
che avrebbero dovuto coprire i prevedibili costi da sostenere nella fase di avvio della gestione 
diretta dei servizi, ma essendo quest’ultima sempre più improbabile, una parte di questi, pari a 
€82.200,00, è stata destinata, già in fase di preventivo 2013, ad abbattere la misura delle quote 
consortili per detto esercizio; 

3) di destinare l’utile dell’esercizio 2012, con separato successivo atto, ad un ulteriore 
abbattimento di dette quote; 

4) di prendere atto, ed approvare, nei termini che seguono, i risultati del rendiconto finanziario 
al 31.12.2012, così come rappresentati nelle schede allegate al bilancio d’esercizio 2012: 

 
           -  fondo di cassa disponibile al 31/12/2012…………………… €       602.481,52 

                             Compreso risorse regionali N.A 
                        per €   112.096,48                 
                        Residui passivi al 31/12/2012   …………….……...…………   €  2.305.080,72 
                        Su fondi disponibili € 378.309,80 
                             Su fondi vincolati   € 1.926.770,92 
                        Residui attivi al 31/12/2012……… ………………….……      €   1.856.090,84 
                             Su  fondi disponibili € 72.030,25 
                            Su fondi vincolati    € 1.784.060,59 

                AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2012……      €     153.491,64 
 
      unitamente alla relazione del Direttore SDS sulla gestione 2012, il tutto allegato alla presente        
      a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
5) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio sindacale; 
 
6) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 

per  la durata di giorni 10  consecutivi. 
 
 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 6 del 20.5.2013 

 

 

 
Oggetto: Rendiconto generale della gestione  esercizio 2012 – approvazione 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
Prato, 20.5.2013 

 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dr. Riccardo Poli 

 
 
 

 
 
 
 


	                                           ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Rendiconto generale della gestione  esercizio 2012 – approvazione
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2012……      €     153.491,64
	DELIBERA

	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2012……      €     153.491,64

